Nullum itaq; dubium est, quin index in homicidio 11  
etiam simplici, ob enormitatem delicti pœnam ordi-  
nariam gladii aggravare & exasperare queat, ob textrum  
expressum in Ord. Crim. Car V. Imp. art. 137. §. 1. ita ut  
Reus homicidij trahit illigatus ad locum supplicii ra-  
ptetur; Vel ante executionem forcipibus carentibus  
ustuletur; Vel facta executione cadav. Rotæ affigatur;  
Vel etiam Rotæ contundatur; pro ratione scilicet, eno-  
mitatis & qualitatis cuiusq; homicidij; cum nulla cau-  
sa melius estimetur, quam ex facto ipso & circumstan-  
tiis emergentibus, que varietate inducent, adeoq; pro  
qualitate facti condemnatio ex aliis ceteris, arg. l. Pompo-  
nius. 15. in fin. ff. de negot. gest. L. non inquit, 72. in fin. ff. de  
iudic. l. inserviandum. 34. §. non semper ff. de iurejur. l. item  
apud Labeonem, 15. §. quod aut prætor. in fin. ff. de iniur. l. aut  
facta 16. ff. de pœn. l. 5. C. de naufr. rum. & incend.

Exasperare enim pœnam tunc denum licet, si cau-  
sa legitima interveniat, quam iudex discretus bene 12  
ponderare atque examinare necess⁹ m habet, ita ut rec-  
lomeratitatis neq; clementia laus affectetur. *L. perspicien-  
tiam 11 ff. de pœn.* Neque enim iudex lege severior, neq;  
clementior esse debet, l. servis 8. C. ad leg. l. de vi publ. l.  
sequa pœna 24. ff. de verb. signif. l. si hominem 7. in fin. ff. ac-  
cepit. Sed omnino pœnas iuxta mensuram & qualitatem  
delicti infligere debet, quod & Divina lege præcipit.  
*Deut. 2. 5. Pro mensurâ peccati (Inquit Jehovah) plagarum  
modus est; ne videlicet propter impunitatem, peccanti aut de-  
linquendi occasio aliqua præstetur. Nicol. Reus. l. 2. decij. 16. n. 5*

Adeoq; ex personarum conditione & rerum qualita-  
tis iligenter estimandum est, ne quid aut durius, aut  
remissius, quam causa postulat, constitutatur. *l. Pedius 4.*  
in fin. ff. de pœn. sed modus ubique tenendus est, l. ex da-  
mini. 40. in pr. ibi: quia homines modus servandus est. ff. de  
dam. infest. cum æquè peccet id quod excedit, quam  
quod deficit. *Sene. lib. 2. de benef. cap. 16.*

Idq; cō magis iudex diligentissimè observa-  
re debet, quia jurato promisit, se facturum & 13  
judicatum secundum id, quod ei vīsum fue-  
rit justius & melius, *Anth. hodie in bigl. C. de j. d.*  
*Ordin. Crim. Imp. art. 3. & art. 150.* ita nimis, ut ab eo omnis timor, cupiditas, odio, severitas,  
imprudentia, amor amicitia, gratia, munera, re-  
missio vel misericordia nimia, adeoq; alia omnia, quib⁹  
humanum iudicium pervertitur, procul abesse debeat.  
c. indicare. &c. quatuor, ubi gloss. 11. q. 3.

At: *Quanam cause iusta, legitima, & sufficiens, ad ex-  
asperandam pœnam homicidij reputabuntur?* Sane, hæc. 14  
gulâ certa definitiæ comprehendendi nequeunt,  
ob multifariæ facti qualitates, quas singulas le-  
ges exprimere non potuerunt. Igitur religione  
& arbitrio discreti judicis relinquendū quando  
& quomodo pœnā homicidij aggravare debeat.  
In quā rē duos sales adhibebit: Salem scientia, ne sit Di-  
abolic⁹, *Bald. in l. 2. n. 7. C de sensient. ex brev. recit.*  
Maximè vero in casibus eiusmodi singulatibus  
non tæxiure scripto, quam ex laudabili iudicio-  
rum principali usu & consuetudine, & diligē-  
tione consideratione factorū ipsorum, locorumq;  
actem⁹.

ac temporum qualitate, & conditione personarum. Denique ex præceptis politicis atq; exemplis judicium ac sententiam fieri debere consenteat: Cum & alias in pœnis arbitrii iurius iudex respicere debeat ad id; quod eo loco fieri consuevit, ut notat Anton. Gomez lib. 3 var. resolut. c. 6. n. 8.

Et sic perpenso judicio, prout quæq; res ex postulat, statuendum est ut monet JCTus Marcius in *l. perficiendum*, 11. in *pr. ff. de pœn.*

<sup>15</sup> Quemadmodum etiam omnes & singulas rerum, & facti ipsius circumstantias, accuratè & diligenter ponderare, jubet Claud. Saturn. in *l. ans facta* 16. *ff. de pœn.* ubi septem modis delicta consideranda esse tradit: *Nimirum, Causa, Personæ, Loco: Tempore: Qualitate: Quantitate: & Eventu.* Quæ qualia sint, & quando ex hisce circumstantiis pœna homicidii exasperati queat, exempli quasi loco paucis videbimus.

<sup>16</sup> *Causa.* Et primò quidem *Causa* homicidium crescere videtur, si non ex iracundia & vindicta, sed animo deliberato & ex proposito per insidias perpetretur. Quale homicidium ferè simile est Latrocinio; cum quis nihil mali metuens, ab eo quem inimicum suum non novit, neq; resistere potest, interficitur. Ideoq; hoc casu post executionem pœna Cadaver Rei Rotæ affigendum, & sic pœnam ordinariam aliquo modo exagerandam esse, supra dictum fuit *quest. 7. n. 33.* idque in terrorem atq; exemplum, cum pœnarum fructus omnium maximus ad exemplum pertinet, Ioh. Bodin lib. 7. de *Republ. c. 4. n. 25.* quod alii meliores reddantur, & à criminibus deterreantur. *l. 6. §. pen. l. 20 ff. de pœn. Traq. de pœn. cap. 48. Gilken. adit. C. de summ. Trinit. n. 116. Petr. Heig. part. 2. quest. 39. n. 27.*

<sup>17</sup> Et sic Scabinos pronunciare solere, supra fuit probatum ex adductis ipsorum sententiis a d. consultationem Dom. Theodorici, Abbatis in Corvey M. Septemb. Anno 1613.